
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale
29.04.20163 N° del 

"Isportellu linguisticu subracomunale Unione De Is Comunos d'Ogliastra" . 
Convenzione gestione associata

Oggetto:

L’anno duemilasedici il giorno ventinove del mese di aprile alle ore  17,00 nella solita sala delle Adunanze 
del Comune suddetto.

Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge e di Statuto, risultano all’appello nominale:

PRESENTE ASSENTE
XDEIANA ROSALBA SINDACO  

XFOIS DAVIDE CONSIGLIERE COMUNALE  

XLANCIONI PIETRO CONSIGLIERE COMUNALE  

XMURINO GIORGIO VIRGINIO CONSIGLIERE COMUNALE  

XOLIANAS ANGELO GABRIELE CONSIGLIERE COMUNALE  

XORRÙ IRENE CONSIGLIERE COMUNALE  

XPILI CRISTINA CONSIGLIERE COMUNALE  

 PILI MARINA CONSIGLIERE COMUNALE X

 SULIS ALESSANDRA CONSIGLIERE COMUNALE X

XUSAI SIMONETTA CONSIGLIERE COMUNALE  

- Presenti n. 8 - Assenti n. 2Assegnati: 10 - In carica: 10CONSIGLIERI:

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Maria Grazia Mulas nella sua qualità di Segretario Comunale;

- la seduta è PUBBLICA

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere 
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO: 

- che la legge 15 dicembre 1999, n. 482 recante "Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche 

storiche", in attuazione dei principi e dei valori sanciti nell'art.6 della Costituzione e fatti propri dagli 

organismi europei e internazionali, impegna la Repubblica Italiana e tutti i suoi organi ad assicurare la 

tutela delle lingue e delle culture delle popolazioni considerate "minoranze linguistiche storiche", fra le 

quali sono ricomprese la popolazione di lingua e di cultura sarda; 

- che la lingua e la cultura propria delle popolazioni alle quali è attribuita la qualità di "minoranze 

linguistiche storiche" costituiscono strumento indispensabile di comunicazione e sono patrimonio 

imprescindibile di ogni singola Comunità; 

VISTO il D.P.R. 2 maggio 2001 n. 345, come modificato e integrato dal D.P.R. n. 60 del 30/01/2003, 

contenente il Regolamento di attuazione della legge 15 dicembre 1999 n. 482 recante norme di tutela sulle 

minoranze linguistiche storiche; 

VISTO il bando disciplinante l’accesso ai contributi per la realizzazione dei progetti in materia di tutela delle 

minoranze linguistiche storiche, indetto dal Servizio Lingua e cultura Sarda dell'Assessorato regionale della 

pubblica Istruzione, beni culturali, informazione spettacolo e sport la cui scadenza è fissata al 30 aprile 

2016; 

DATO ATTO che: 

- il Comune di Elini insieme ad altri del territorio intendono porre in essere azioni di tutela della lingua 

minoritaria in continuità con le attività già svolte negli anni precedenti operando anche in associazione 

tra loro; 

- tutti i comuni aderenti all’Unione Comuni d’Ogliastra sono ricompresi nell'elenco degli enti nei quali è 

ammessa la tutela della lingua di minoranza e che considerano la cultura di minoranza linguistica 

storica e il suo patrimonio linguistico elementi fondamentali per lo sviluppo civile, sociale ed 

economico dell'intera collettività; 

- a tal fine i comuni aderenti all’Unione Comuni d’Ogliastra - Arzana, Elini, Ilbono, Lanusei, Loceri e Bari 

Sardo  intendono proporre un intervento in associazione tra loro individuando quale Comune capofila 

quello di Arzana cui è attribuito il compito di presentare domanda di finanziamento per l'attuazione di 

interventi proposti e la gestione delle attività connesse; 

- A tal fine occorre approvare uno schema di convenzione disciplinante i rapporti tra gli enti; 

DATO ATTO che le iniziative proposte trovano la loro copertura finanziaria nel contributo messo a 

disposizione dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri non essendo pertanto prevista la compartecipazione 

dell’Ente proponente e dei comuni associati; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 TUEELL; 

- lo Statuto Comunale; 



ACQUISITO il Parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio Amministrativo e del Responsabile 

del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D. Igs. 267/2000; 

 

Effettuate le operazioni di voto; 
 
Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, su n. 8 consiglieri presenti e n. 8 consiglieri votanti 
 

DELIBERA 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di partecipare alla selezione per accedere ai contributi per la realizzazione dei progetti in materia di 

tutela delle minoranze linguistiche storiche, indetto dal Servizio Lingua e Cultura Sarda 

dell'Assessorato Regionale della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione Spettacolo e Sport 

la cui scadenza è fissata al 30 aprile 2016 in associazione tra i Comuni di Loceri, Arzana, Bari Sardo, 

Elini, Ilbono e Lanusei; 

- Di partecipare a detto bando con la presentazione del progetto denominato "Isportellu Linguisticu 

Subracomunale Unione De Is Comunos De S’Ogliastra " finalizzato all’apertura di uno sportello 

linguistico, unitamente ad iniziative di formazione e di promozione culturale, per la diffusione e la 

valorizzazione della lingua sarda 

- Di approvare a tal fine lo schema di convenzione disciplinante il rapporto associativo tra detti enti 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

- Dare atto che per l’iniziativa che si approva non sono stati ottenuti o richiesti contributi attraverso la 

L.R.n°26 del 15.10.1997, né attraverso altre leggi regionali; 

- di dare atto che per l'attuazione del progetto, non è richiesta obbligatoriamente una 

compartecipazione ai costi da parte dei Comuni proponenti e pertanto il costo dello stesso è 

interamente coperto con il contributo statale;; 

- di dare atto che all’Ente Capofila – individuato nel Comune di Arzana - viene demandata la gestione 

amministrativa, contabile, fiscale e culturale dell'iniziativa e che il progetto potrà essere portato a 

compimento anche avvalendosi della collaborazione, secondo le modalità previste dalla legge e dagli 

accordi tra gli associati, delle strutture comunali e di strutture esterne alle stesse; 

 

 

Dopo di che, con separata votazione, dal seguente esito: 
 
Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, su n. 8 consiglieri presenti e n. 8 consiglieri votanti 
 

DELIBERA 
 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge stante l’urgenza di 
provvedere con gli adempimenti successivi 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO  MARIA GRAZIA MULAS

IL SINDACO

F.to Rosalba Deiana

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 03 - SERVIZI CULTURALE E SCOLASTICO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rosalba Deiana

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to  Maria Grazia Mulas

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  07/06/2016 (n°  104 reg);

Elini, lì 07/06/2016 

- che, contestualmente all’affissione, è stata trasmessa copia ai capigruppo consiliari (prot. n° 0 del ________________);

IL SEGRETARIO COMUNALE

X

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/04/2016

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì 29/04/2016

F.to  Maria Grazia Mulas

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Grazia Mulas

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 07/06/2016
IL SEGRETARIO COMUNALE



SCHEMA CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLO SPORTELLO LINGUISTICO SOVRACOMUNALE  
Legge 15 dicembre 1999 n. 482 Norme in materia di minoranze linguistiche storiche -     Annualità 2016 . " 

IsportelluLinguisticuSubracomunale Unione De IsComunos De S’Ogliastra  
 
 
 
I Comuni di Arzana, Elini, Ilbono, Lanusei, Loceri, Barisardo 
 
 
RICHIAMATE  le rispettive deliberazioni relative all’approvazione e all’adesione al progetto “sportello 
linguistico sovracomunale-2° annualità” per l’annua lità 2016; 
 
ATTESA la necessità di razionalizzare le risorse e di andare nella direzione dell’accorpamento dei servizi 
comunali; 
 
VISTA anche l’indicazione data dalla R.A.S. dove si dà priorità di finanziamento agli sportelli linguistici 
sovracomunali; 
 
RICHIAMATO  l’art. 30 del D. Lg.vo n. 267/2000  che prevede la possibilità per gli Enti locali di svolgere in 
modo coordinato funzioni e servizi determinati, stipulando tra loro apposite convenzioni;  
 
DATO ATTO che il presente schema di convenzione è stato approvato dai rispettivi organi dei Comuni 
aderenti allo sportello linguistico sovra-comunale presentato dal comune capofila individuato nel Comune di 
Arzana  
 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, 

 
i sottoscritti Comuni convengono di stipulare la seguente Convenzione:  
 

Art. 1 
Finalità 

 
La presente convenzione è finalizzata alla gestione delle attività previste dal progetto “Sportello linguistico 
sovracomunale-Isportellu Linguisticu Subracomunale Unione De Is Comunos De S’Ogliastra “                             
annualità 2016  presentato dal comune di Arzana capofila dei comuni costituitisi in associazione”. 
 
Scopo della presente convenzione è gestire in forma associata le attività e i servizi previsti nel progetto 
presentato dal comune capofila; 

 
Art. 2 

Attività e servizi 
 

I servizi da gestire in forma associata sono quelli appresso indicati: 
 

• formazione degli operatori linguistici comunali; 
• formazione e/o aggiornamento degli impiegati comunali; 
• attivazione delle iniziative previste dal progetto in allegato. 

 
 
 

Art. 3 
Gestione del servizio in forma associata 

 
L’Ente che opera la concreta gestione, denominato Comune capofila, viene individuato nel Comune di 
Arzana, quale Comune dotato di una struttura organizzativa idonea allo svolgimento delle funzioni di  
gestione, di coordinamento e di amministrazione collegate alle attività  da svolgere in forma associata, nel 
rispetto della pari dignità e delle funzioni di indirizzo e controllo proprie di tutte le Amministrazioni Comunali 
associate. 



Il comune di Arzana potrà avvalersi, per la gestione e l’esecuzione del progetto anche di associazioni o enti 
di comprovata esperienza culturale e organizzativa nell’ambito della lingua e cultura Sarda, seguendo le 
modalità previste dalla legge. 
 

Art. 4 
Struttura tecnica di gestione 

 
La struttura tecnica preposta alla gestione in associazione è lo sportello linguistico sovracomunale. 
Lo sportello svolge funzioni inerenti il progetto secondo le modalità previste dalla legge n. 482 del 
15/12/1999 e circolari esplicative. 
In particolare:  

1. Il miglioramento della competenza linguistica e comunicativa dei parlanti (formazione linguistica, 
etc.). 

2. L’aumento del prestigio della Lingua (aumento della percezione nel parlante, possibilità di mobilità 
sociale, promozione degli usi linguistici comunitari: manifestazioni letterarie,animazione alla lettura 
etc.). 

3. Lo sviluppo dell’uso sociale della Lingua (produzione e riproduzione della Lingua, uso vivo in ambito 
amministrativo e informale  etc.). 

 
Lo sportello linguistico sovracomunale si occuperà, anche tramite l’ausilio di associazioni o agenzie 
competenti,:  

• di selezionare il personale dello sportello linguistico sovracomunale e dei relativi sportelli 
linguistici comunali. 

• di retribuire il personale, secondo le modalità previste dal lavoro coordinato e continuativo a 
progetto con cui attualmente già lavorano gli operatori degli sportelli linguistici già esistenti; 

• di gestire, ai fini dell’espletamento del progetto, i fondi concessi dalla R.A.S. per l’attuazione del 
medesimo; 

Procederanno alla gestione delle procedure di evidenza pubblica, nel corso dell’affidamento del progetto 
associazioni o agenzie esterne. 

 
Art. 5 

Il coordinamento  
 
Un operatore adeguatamente formato del comune capofila si occuperà del coordinamento delle attività degli 
sportelli linguistici comunali facenti parte dell’associazione tra comuni. 

 
Art. 6 

Rapporti finanziari 
 

Il finanziamento delle attività previste dalla presente convenzione deriva dai fondi conferiti dalla R.A.S. 
stanziati dalla presidenza Consiglio dei Ministri ai sensi della L. n. 482 del 15/12/1999; 

 
Art.  7 
Beni 

 
La sede per lo svolgimento dell’attività dello sportello linguistico verrà messa a disposizione dal Comune 
capofila mentre le sedi degli sportelli linguistici comunali aderenti al progetto verranno messe a disposizione 
dai comuni aderenti. 

 
 

Art.  8 
Durata 

 
La presente convenzione durerà dal momento della stipula alla data della conclusione del progetto prevista 
di durata annuale. 
 

Art.  9 
Registrazione 

 
La presente convenzione sarà registrata solo in caso d’uso con spese a carico della parte richiedente.  
 



Letto, approvato e sottoscritto nella sede del Comune di Arzana.  
 
Lì........................  
 
            Qualifica      Firma 
 
Comune diArzana  ______________         _________________ 
Comune diElini   ______________        _________________ 
Comune diIlbono  ______________         _________________ 
Comune diLanusei  ______________         _________________ 
Comune diLoceri  ______________         _________________ 
Comune diBarisardo  ______________         _________________  
 
    
 


